<sup>156</sup> Carocius, *Tractatus de sequestro*, Pars 3, quaestio 21: *Quaero, an sequester teneatur de fructibus, et mobilibus, quae servando servari non possunt, si consumuntur, vel deteriorentur, si non vendiderit, et pretium collocaverit, seu conservaverit? Et utique sequester tenetur de culpa, seu de negligentia.*

<sup>157</sup> Ubaldis, *Codex, De prohibita sequestratione pecuniae*, Lex 1, num. 2; Salgado de Somoza, *Tractatus de regia protectione*, Pars 4, Cap. 7, num. 155: *Et quod teneatur antequam solvat, omnem adhibere diligentiam ne solvat alteri quam creditori, et quod illi teneatur denuntiare debitor.*

<sup>158</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 53, num. 164: *Secundo, quia notificatio depositi est tam essencialis quod si non constat de intima, et relatione Nuncii dicentis notificare depositum, et illius scripturam, non recte factum judicatur depositum, cum intima sit de essentia, et substantialibus depositi.*

<sup>159</sup> Carocius, *Tractatus de sequestro*, Pars 3, quaestio 10, num. 1: *Sequestrum factum excusat debitorem ad diem non solventem; Castillo Sotomayor, *Controversiarum*, Lib. 4, Cap. 59, num. 40: utrum sequestrum factum debitori aliqua ex causa autoritate iudicis, impedit excutionem debiti.*

<sup>160</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 53, num. 162: *Facto deposito pecuniae, et emparatae, neque creditor qui emparam possuit, neque dominus pecuniae sequestratae, et depositae possunt amplius molestare debitorem, nam cum iste restituerit, et deposuerit judicis jussu pecuniam sequestratam, liberatus est ab omni obligatione ... Hoc tamen intellige, modo ab integro fuerit factum depositum, nam non aliter reddit securum deponentem ... Et licet aliqui vellint deponentem liberari, judicis jussu deponendo, etiam si pars cuius est pecunia deposita non vocetur, aut citetur.*

<sup>161</sup> Mieres, *Apparatus, Constitucions del censals y violaris*, Cap. 6: *Sed primum servatur, ut hic vides; quod sane intelligi potest, quando empara fuit facta antequam debitor esset in mora, alias secus, quia ex quo mora praecedit, periculum debet spectare ad debitorem morosum, quia casus imputatur mora, culpa, vel pacto praecedentibus; Cáncer, *Variarum*, Part. 2, Cap. 4, num. 24: *Debebam Petro centum, iudex ad requisitionem cuiusdam arrestavit apud me dictum debitum, num Petrus durante dicto arresto poterit adversus me agere, cum sim ei obligatus in instrumento guarentigio? Dico, quod non ... ubi dicit debitorem penes quem pecunia est arrestata non posse compelli ut solvat suo creditori, nisi remoto**

[1.2.] A tenor de esta línea argumental, la literatura jurídica se cuestionó si se podía extender este criterio a la figura del fiador<sup>162</sup>. La solución no fue unívoca en el sistema jurídico del *ius commune*. En este sentido, los propios juristas nos advierten de que para un determinado sector doctrinal, era lícita su ejecución, por entender que, a tenor de las reglas del Derecho<sup>163</sup>, éste no goza de las excepciones personales del deudor principal<sup>164</sup>, por lo que la *exceptio debiti sequestrati non extendatur ad fidejussores*<sup>165</sup>.

Frente a esta línea de pensamiento<sup>166</sup>, la doctrina valenciana, buena parte de la catalana<sup>167</sup> y de la castellana<sup>168</sup>, amparándose en la tradición textual del *Corpus Iuris Civilis*<sup>169</sup>, sostuvo la inviabilidad de la ejecución del crédito contra el fiador<sup>170</sup>.

arresto; num. 25: *Estque ratio, quia iussus iudicis excusat a mora, cum ei subditus parere teneatur;* Rodríguez, *Tractatus de concursu*, Part. 1, art. 6, num. 168: *non solvere alias tenetur, nisi iudicis iussu.*

<sup>162</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 53, num. 132: *Inquirere nunc oportet, an empara possita in debitoris principalis posse, sicuti nequit agi, aut executio fieri contra illum, nequeat agi, aut executio fieri contra fidejussorem.*

<sup>163</sup> D. 44,1,7,pr.: *Exceptiones, quae personae cuiusque cohaerent, non transeunt ad alios, veluti ea, quam socius habet exceptionem, quod facere possit, vel parens patronusve, non competit fideiussori, sic mariti fideiussor post solutum matrimonium datus in solidum dotis nomine condemnatur;* D. 46,1,60: *Ubi cum reus ita liberatur a creditore, ut natura debitum maneat, teneri fideiussorem respondit; quum vero genere novationis transeat obligatio, fideiussorem aut iure, aut exceptione liberandum.*

<sup>164</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 53, num. 133: *Videtur enim posse contra fidejussorem agi, quia exceptio sequestrationis non concernit radicem obligationis, sed personae cohaeret, et exceptiones cohaerentes personae, non extenduntur ad fidejussores.*

<sup>165</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 53, num. 134.

<sup>166</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 53, num. 136: *Non obstant tradita in contrarium a Doctoribus, nam respondetur, quod illorum Dux est Gratianus dicta cons. 28 et iste loquitur absque textu, aut juris ratione, et non est sequenda opinio Doctoris loquentis sine lege, vel ratione ... Imo loquuntur ille, et Heringius supra citatus, contra juris rationem, nam dicunt sequestrationis exceptionem esse personalem, quando evidenter appareret esse realem, et competit personae ratione rei, et debiti sequestrati; num. 137: Et si credimur docentibus, Doctorum dicta esse interpretanda, et admitenda juxta doctrinas quas allegant ... Non possunt intelligi doctrinae supradictorum de sequestro, et empara, de quibus nos loquimur, sed de sequestratione facta ab ipso debitore in manibus iudicis, ut ei assignentur alimenta cum praelatione creditorum, quia beneficio deducto ne egeat gaudet, vulgariter apud nos dictum sacrest. Hoc enim beneficium sequestri cum sit personale, parit debitori personalem exceptionem, et de hac sequestri exceptione personali debent intelligi Doctores, cum haec sit, quae licet debitori principali detur, non datur fidejussoribus.*

<sup>167</sup> Cancer, *Variarum*, Pars 2, Cap. 4, num. 52: *Certum est creditorem non posse agere adversus debitorem cui pecunia de mandato iudicis est sequestrata, ut superius diximus: num tamen poterit agere adversus fideiussorem, cui nulla est facta sequestratio?*

<sup>168</sup> Salgado de Somoza, *Tractatus de regia protectione*, Pars 4, Cap. 7, num. 152: *Et limita ... et an creditor debito sequestrato possit agere contra fidejussorem, pulcre Hieron. Gratum.*

<sup>169</sup> D. 44,1,7,1: *Rei autem cohaerentes exceptiones etiam fideiussoribus competit, ut rei iudicatae, doli mali, iurisiurandi, quod metus causa factum est. Igitur est si reus pactus sit in rem, omnimodo competit exceptio fideiussori. Intercessionis quoque exceptio, item quod libertatis onerandae causa petitur, etiam fideiussori competit. Idem dicitur, et si pro filiofamilias contra Senatusconsultum quis fideiusserit, aut pro minore vigintiquinque annis circumscripsi; quodsi deceptus sit in re, tunc nec ipse ante habet auxilium, quam restitutus fuerit, nec fideiussori danda est exceptio;* D. 44,1,19: *Omnes exceptiones, quae reo competit, fideiussori quoque, etiam invito reo, competit;* D. 46,1,15, pr.: *Si stipulatus esses a me sine causa, et fideiussorem dedissem, et nollem eum exceptione uti, sed potius solvere, ut tecum mandati iudicio ageret, fideiussori, etiam invito me, exceptio dari debet; interest enim eius, pecuniam retinere potius, quam solutam stipulatori a reo repetere;* D. 44,1,32: *Ex persona rei, et quidem invito reo, exceptio et cetera rei commoda fideiussori ceterisque accessionibus competitere potest.*

<sup>170</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 53, num. 135: *Sed contrarium judico tenendum, et sequendum, nam sequestratione facta, et empara posita, exceptio datur debitori principalis, ratione rei sequestratae qua excluditur creditor si executionem suscitaverit, quia contra iudicis inhibitionem exigere non potest: ergo eadem exceptio dabitur fideiussori, cum omnes exceptiones ei cohaerentes, quae competit reo, competit etiam utiliter fideiussoribus.*

[1.3.] Prohibición que vemos extendida a los cesionarios, a los acreedores hereditarios o al comprador judicial, quienes podían oponer la excepción del embargo<sup>171</sup>.

[1.4.] Con relación al cesionario, su imposibilidad se daba no sólo cuando la cesión se llevaba a cabo con posterioridad al embargo, sino cuando era solicitada y notificada al deudor con anterioridad al secuestro, por entenderse que éste conllevaba la imposibilidad de pago o cesión cuando asistía justa causa: *nam paeceptum emparae continet prohibitionem solvendi habenti jam causam, aut cessionem a creditore, et per consequens versamur in claris: et adhuc etiam si in paecepto non exprimeretur, contra cessionarium habentem cessionem factam ante emparam, possunt opponi exceptiones ipsae, quae poterant contra ipsum cedentem opponi, et per consequens emparae subsecutae ...*<sup>172</sup>. Criterio del que hallamos cumplida constatación en la jurisprudencia vertida por la Real Audiencia de Valencia:

*Senatus sententia publicata per Ioannem Daza, die 5 Martii 1619, inter Petrum Paulum Vergada, et Sperantiam Agramunt.*

*... quamvis si tempore impositionis emparae, creditum emparatum, jam fuerit venditum, non operabitur effectum empara, quia in posse vendentis nihil juris remansit ...*<sup>173</sup>.

La razón por la que el embargado no podía pagar o entregar la cosa a su acreedor, a menos que el secuestro fuera cancelado en presencia de un notario y de testigos<sup>174</sup>, se hallaba en que el deudor, una vez se le hubiera notificado el embargo, dejaba de poseer las cosas a su nombre, para tenerla *in nomine judicis, aut Senatus*, por lo que, al actuar éste en nombre de otra persona, *non poterit executionem facere creditor*<sup>175</sup>.

---

<sup>171</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 53, nums. 143-144: *Dicitur in hujusmodi paeceptis, et emparis, quod debitor non solvat creditori, neque alicui habenti ab illo causam, aut cessionem; quapropter non solum impedimentum habet ipse creditor ad agendum, vel executionem faciendam contra debitorem pecuniae sequestratae, sed creditoris haeres, aut cessionarius, vel emptor iurium, aut habens causam petendi debitum, non potuerunt agere, neque executionem facere contra debitorem pecuniae sequestratae, nam ipsa exceptio sequestrationis quae repelleret creditorem ab executione, repellit etiam cessionarium, aut habentem causam a creditore, cum sive ex causa lucrativa, sive ex causa onerosa, facta reperiatur cessio, omnia jura, quae cedenti competebant in cessionarium transeunt, induhiturque cessionarius persona cedentis, et est illius imago ... Et in jus cedentis succedit cessionarius, et omnibus illius utitur iuribus ... Et omnis exceptio quae obstarre poterat cedenti, obstat etiam ejus cessionario.*

<sup>172</sup> Monter, *Consiliarum, Decisio* 25, nums 7-8; Olea, *Tractatus de cessione iurium*, Tit. 6, *quaestio* 1, num. 2; Fontanella, *Decisiones, Decisio* 166, nums. 8-15; Carlevalio, *De judicis*, tom. 2, Lib. 3, *disputatio* 26, num. 1; *disputatio* 35, num. 1; Cencius, *De censibus, quaestio* 104, num. 9; *quaestio* 108, num. 21.

<sup>173</sup> ARV. Sentencias de la Real Audiencia. Sig. 4423. Caja 98.

<sup>174</sup> Ripoll, *De ordo iudiciorum*, Rub. *De empara*, num. 2: *His paecedentibus non potest ille penes quem res sunt emparatae, illas restituere debitori, quin prius empara fuerit cancellata, alias enim debet solvere creditori instanti quod sibi debetur, et dictas tres libras in poenam Regenti Vicariam applicandas; Portolés, Secunda pars scholiorum, Voz *Emparamentum*, num. 2. Empara res alienari nequit; num. 4: et alienas in dolo est.*

<sup>175</sup> Salgado de Somoza, *Labyrinthus creditorum*, Pars 1, Cap. 13, num. 12: *Et ideo administratorem nominatum per curiam; quantum attinet ad administrationem suum esse ministrum, et ejus nomine (senatus scilicet) administrare, non nomine creditorum, nec etiam debitoris, qui jam administrationem dimisit, et a se abdicavit, et transfudit in curiam, atque ideo cura, protectio, et administratio principaliter residet penes curiam, quam per suum ministrum exercere censemur, cum ipsa curia per se ipsam facile non possit expedire;* num. 13: *Infertur etiam, cum haec administrationis depositio in curia fiat principaliter ad utilitatem creditorum, ut ex bonis satisfiant, haec bona interim*

[2] Admitida con carácter de generalidad que la excepción del embargo paralizaba la ejecución –*opposita exceptione emparae, suspenditur executio*<sup>176</sup>–, los juristas se cuestionaron su viabilidad cuando el acreedor ignoraba que le estaba prohibición solicitar su crédito.

A este respecto, la doctrina valenciana fue contraria a la corriente de pensamiento que admitía dicha ejecución, al extender por analogía aquellos supuestos en los que se ignoraba una prohibición o la revocación de un mandato<sup>177</sup>. En este sentido, sostuvo<sup>178</sup>: *Creditor ignorans emparam esse possitam in posse sui debitoris, nequit agere, neque executionem facere*<sup>179</sup>. La razón cabe hallarla en que, una vez se

---

*juste per curiam sequestrantur, et deponuntur apud suum ministrum fidelem; Tractatus de regia protectione, Pars 4, Cap. 8, num. 267.*

<sup>176</sup> Castillo Sotomayor, *Controversiarum*, Lib. 4, Cap. 59, num. 40; ..., et dixit, quod ea exceptio usus iudicis solet impedire viam executivam; Salgado de Somoza, *Tractatus de regia protectione*, Pars. 4, Cap. 7, num. 152: quod exceptio jussu judicis debet impedire viam executivam ... Ultra quos quod debitor, in quem debitum est sequestratum non possit exequi in suo creditore, nisi remoto sequestro; Cáncer, *Variarum*, Cap. 4, num. 19: *Circa istas emparas, sive inhibitiones de non solvendo, aut restituendo, quae passim de iudicis mandato fiunt, hoc (quia de eo dubitari vidi) non praetermittant ad instantiam illius qui petit dictam inhibitionem sive emparam posse iudicem cogere aliquem ut iuramento manifester quod alicui debet, et quas res eius habeat ... dicens quod licet quis non possit cogi ut propalat res proprias ad tertii utilitatem, tenetur tamen propalare res alienas, ut tertius ius suum consequi possit.*

<sup>177</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 53, num. 106: *Quod vidi aliquando dubitatum est, an ante oppositam exceptionem emparae, executio facta contra debitorem pro debito emparato valida sit. Videtur enim validam esse, si creditor ignorans sequestrationem, et emparam executionem fecerit, quia creditor ignorans impedimentum petendi suum creditum, recte agit usque ad tempus scientiae praedicti impedimenti;* num. 107: *Valet enim argumentum de contractibus ad judicia;* num. 108: *Et contractus, ob ignorantiam impedimenti alterius ex contrahentibus, sustinetur. Primum exemplum erit in contrahente cum institore, nam etiam si institutor a domino praepone habuerit contrahendi interdictionem, si tamen contrahens prohibitionem ignoraverit, sustinetur contractus;* num. 109: *Secundum sit exemplum in solvente procuratori revocato, nam si solvens ignoraverit revocationem, recte ei solvet;* num. 110: *Sit tertium exemplum in contractu gesto cum illo, cui bonis interdictum est, nam si contrahens interdictionem sciat, nullius momenti erit contractus ... Si autem contrahens interdictionem ignoraverit sustinebitur contractus;* num. 111: *Ultimum exemplum erit in lite prosequita, cum procuratore revocato, nam si ad notitiam adversarii non pervenerit revocatio, sustinebitur iudicium gestum cum procuratore revocato.*

<sup>178</sup> Lo que determinará que Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 53, num. 116-117, rechace los argumentos esgrimidos: *Neque obstant in contrarium adducta, iam respondetur, ignorantiam sustinere iudicium actitatum, cum procuratore revocato, solutionem factam procuratori revocato, et negotium gestum cum institore remoto, quia debent domini principales notam omnibus facere revocationem procuratoris, ne decepti remaneant contrahentes, aut quasicontrahentes cum illis, cum decepti remanere non debeant qui justam causam a principio habuerunt credendi fuisse legitimas personas, ut contrahi valeret cum illis ... Debitor autem sequestratus non tenetur notitiam sequestrationis, aut emparae creditoris dare;* num. 117: *respondetur, quod Consultus nullam dicit esse emptionem, quando quis sciens emit ab eo cui bonis interdictum est, non tamen fatetur validam esse emptionem si ab ignorantie fiat, et licet a contrario sensu possit contrarium colligi, est debilissimum argumentum a contrario sensu sumptum ... ubi Consultus ait quod si quis ignorans bona fideicommissio subjecta esse, emerit illa, valet venditio, si distracta sint, ut ex recio dimiterentur haereditarii credidores, et a contrario sensu videtur secus fore si sciens emptor bona supposita fideicommissio emerit, et nequit haesitari quod sive emptor scierit, sive ignoraverit, valet venditio bonorum fideicommissi, si facta fuerit ad debita contracta a testatore solvenda.*

<sup>179</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 53, num. 112: *His tamen non obstantibus, contrarium erit tenendum, nam etiam si creditor ignoret emparam, nunquam executio poterit sustineri, quia possita empara, aut facto sequestro, debitor definit ex illa causa debere qua ante emparam tenebatur, et fit depositarius rei, aut pecuniae sequestratae ... Unde etiam si creditor ignoret haec, non poterit facere legitime executionem in re sequestrata, quia pecunia, aut res emparata efficitur prorsus aliena a debitoris dominio, et in rebus alienis, neque sciens, neque ignorans potest executionem in bonis*

hubiera interpuesto el embargo, el deudor se hallaba exento del pago o de la entrega de los bienes a su acreedor<sup>180</sup>.

[3] En idéntica línea argumental, la doctrina se planteó la viabilidad de la ejecución del secuestro una vez hubiera precluido el plazo para el pago de la deuda. Juristas como Bas y Galcerán señalaron que, a diferencia de otros Ordenamientos<sup>181</sup>, en la praxis del reino de Valencia, si el deudor era moroso y la empara se había interpuesto una vez finalizado el plazo del pago, no se podía realizar la ejecución *pro debito sequestrato, aut emparato*<sup>182</sup>. Criterio que se excepcionaba cuando se hubiera probado<sup>183</sup> la malicia o el fraude de los deudores, *nam non obstante simili empara poterit fieri executio contra debitores*<sup>184</sup>.

---

*quae sub dominio, et patrimonio reperiuntur debitoris.* Vid. D. 42,1,15,4: *Si rerum, quae pignoris iure captae sunt, controversia fiat, constitutum est ab imperatore nostro, ipsos, qui rem iudicatam exequuntur, cognoscere debere de proprietate, et si cognoverint eius fuisse, qui condemnatus est, rem iudicatam exequentur.*

<sup>180</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 53, num. 113: *Facit etiam quod sequestratione facta, et empara possita, liberatur debitori rei sequestratae ab obligatione solvendi, aut restituendi creditori sequestratam rem durante sequestro ... Ergo sive creditor notitiam de empara habeat, sive ignorantiam non poterit executionem facere ratione rei sequestratae, cum creditor contra non obligatum, imo liberatum obligatione solvendi, non possit facere executionem modo aliquo.*

<sup>181</sup> Carocius, *Tractatus de sequestro*, Pars 3, quaestio 10, num. 2. *Fallit, quando esset factum pots moram commissam;* Cáncer, *Variarum*, Lib. 2, Cap. 4, num. 29: *Tertio limitatur ubi sequestrum factum esset post moram commissa, et tempus solvendi ... et sic debitum privilegiatum, pura scripturæ tertii, apud nos est emparatum penes debitorem, et cogitur ipse non obstante empara illud deponere, et consignare debitori ad soltam iudici emparantis: alias posset exponi retroclamum contra debitorem, ad effectum ut debitum deponat, et ei consitorem, ad effectum ut debitum deponat, et ei consignet ad iudicis ordinationem. Et istud depositum fieri posse etiam quod empara fuisse facta post moram per eum commissam censeo, et saepe consului, dummodo esset res integra, pura quod nondum adversus ipsum esset expositum retroclamum, et depositum fuisse creditori intimatum in dicta empara. ... Etenim dubitari nequit emparam potuisse fieri in posse debitoris, ex quo pecunia apud eum reperiebatur, et sic licet mandatum quod sit debitori a iudice emparante debitum penes ipsum, non liberet eum emparante debitum penes ipsum, non liberet eum a mora incursa, verum ligat eum ut ex tunc creditor solvere nequeat: ex quo tamen tempore emparamenti erat in mora, ut ab ea liberetur, cogitur exbursare pecuniam, et debitum ut dictum est deponere. Ubi autem empara fuisse facta antequam debitor fuisse in mora, quia tunc nunquam moram aliquam debitor incurrit, et iudicis mandatum ex tunc a mora excuset, non cogitur exbursare pecuniam nisi de iudicis mandato.*

<sup>182</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 53, num. 131: *Sed salva pace tot doctissimorum virorum, ego censeo, quod etiam si morosus fuerit debitor, et empara, aut sequestrum fuerint facta elapso solutionis die, non poterit executio fieri pro debito sequestrato, aut emparato, quia post diem solutionis, debitor remanet eodem modo debitor, et antea quam creditori suo solvat, semper est debitor, et habet in sui posse pecuniam: Ergo recte ei juberi poterit, quod non solvat quod debet, imo quod penes se retineat pecuniam debitam ... unde, pracepto facto, et inhibitione intimata, etiam si jam antecedenter moram commisserit, non recte solvet contra judicis praecipsum, neque de culpa poterit argui ad hoc, ut empara non obstante possit contra debitorem executio fieri pro debito sequestrato, cum a die praecipi, absque culpa retineat debitor pecuniam sequestratam ... Et hoc video practicatum in Regno, nam licet post diem solutionis empara, et sequestratio fiat, non fit executio nisi empara, et sequestro sublatis.*

<sup>183</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 53, num. 129: *Quod ego intelligo si probata fuerit cum ipsis debitoris citatione fraudis, nam tunc poterit judex detecta fraude jubere, ut non obstantibus emparis executio fiat; secus erit ante detectam fraudem, nam fraudis, et dolus nunquam praesumitur, et semper ab illo debet probari qui se fundant in illa.*

<sup>184</sup> Cáncer, *Variarum*, Pars 2, Cap. 4, num. 28: *Limitatur secundo, ut non procedat si debitoris opera, et fraude dictum arrestum esset factum;* Carocius, *Tractatus de Sequestro*, Pars 3, quaestio 10, num. 4: *ad detengendum fraudem, et malitiam, si iurare recusaverit, condemnabit statim debitorem ad solvendum, et condemnabit sequestratorem in omnibus damnis, expensis, et interesse;* Salgado de Somoza, *Tractatus de regia protectione*, Pars 4, Cap. 7, num. 152: *quod exceptio jussu judicis debet impedire viam executivam, sed quod judices solent non obstante interdictione ne creditori solvatur reum*

[4] Supuesta la nulidad de la solicitud de la ejecución por parte del acreedor, nuevamente los juristas, ante el vacío legal existente, se cuestionaron quiénes debían sufragar los gastos por la solicitud de la ejecución. A este respecto, buena parte de la literatura jurídica, frente a un sector de la doctrina que sostuvo -amparándose en el deber que tenía el deudor de comunicar el embargo a su acreedor<sup>185</sup>- que *creditor ignorans emparam, non teneatur expensas executionis solvere*<sup>186</sup>, negó que tuviera que ser el deudor quien debiera hacerse cargo<sup>187</sup>. Criterio que se legitimó a través de dos líneas argumentales, a saber:

[4.1.] porque el deudor de los bienes secuestrados o emparados tenía justa causa para no pagar, por lo que no se podía imputar los gastos a quien tenía, en virtud de un decreto judicial<sup>188</sup>, justa causa para litigar o para no abonar el crédito<sup>189</sup>, salvo que mediase pacto o acuerdo especial<sup>190</sup>;

---

*debitorem condemnare et quod tunc non debent decima, aut expensae ab ipso debitore exigi, cum ipse non fuerit in culpa non solvendi.*

<sup>185</sup> Ubaldis, *Codex, De prohibita sequestratione pecuniae*, Lex unica, num. 2; Salgado de Somoza, *Tractatus de regia protectione*, Pars 4, Cap. 7, num. 155: *Et quod teneatur antequam solvat, omnem adhibere diligentiam ne solvat alteri quam creditori, et quod illi teneatur denuntiare debitor*; Rodríguez, *Tractatus de concursu*, Part. 1, art. 6, num. 179: *Quod autem hic innuit Auctores de denunciatione per sequestrum facienda suo creditori, in casu per cum relato, dic regulariter omnibus casibus ad hoc teneri praedictum debitorem, ante restitutionem rei, et pecuniae sequestratae.*

<sup>186</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 53, num. 118: *Suposita ergo nullitate executionis factae a creditore sequestrationem, aut emparam ignorante, dubitari poterit, an expensas factas in executione teneatur solvere creditor qui executionem instavit, aut debitior pecuniae sequestratae. Videtur enim creditorem non teneri expensas solvere, nam ille sequestrationem ignorabat, et nequit ei imputari culpa cum divinare non potuerit impositionem emparae, elegans textus ... Ignoscendum semper erit creditori qui non divinavit sequestrationem factam ... Et cum majori ratione hoc procedere debet in nostro casu, nam haec est ignorantia facti alieni, quae semper excusat*; num. 119: *Deinde probatur, quia ex sententia multorum debitor emparatus, aut persona penes quam res sequestratur, et emparatur, tenetur creditori suo sequestrum, vel emparam denunciare.*

<sup>187</sup> Gutiérrez, *Practicarum quaestionum*, Lib. 1, quaestio 135, num. 5: *Condemnatio expensarum fieri non debet, ubi quis habuit iustum causam litigando, prout in dubio praesumitur*; Fontanella, *Decisiones*, Decisio 95, num. 8: *habentem iustum litigandi causam liberari ab expensis, et illarum condemnatione*; num. 9: *In primis enim instantiis semper considerat victimum habuisse iustum litigandi causam, quia non esset pars tam temeraria, advocatusque tam parum Deum timens, ut sive ullo colore, vel causam institueret ut actor, vel institutam contra se prosequeretur ut reus.*

<sup>188</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 53, num. 123: *Hac retenta sententia, in Senatus admissa et practicata, ut jam diximus, non obstant in contrarium adducta ... respondetur, quod in jure ignoscitur ignorantis, quia nihil agere, nec consentire censemur ... Sed magis ignoscitur illi qui judicis operatur auctoritate, et illius obtemperat praecepta, nam ab omni damno, periculo et culpa liberatur, et excusat obediendo ... et nulla culpa imputari potest debitori, qui judicis praecepto parendo, ex necessitate non solvit, ut ratiocinatur Jurisconsultus Paulus*; num. 124: *Favendum enim magis est obtemperanti judicis praeceptum, quam ignorantis, cum in illo nulla possit considerati culpa, in ignorantie aliqua licet levis, nam scire potuit, et adhuc debuit in qua conditione erat positus debitor, tempore quo executionem procuravit ... Neque morosus in solvendo poterit considerari emparam habens, cum judicis praecepto non solvat.*

<sup>189</sup> Matheu y Sanz, *Tractatus de regimine*, Lib. 3, Cap. 11, tit. 2, num. 219-22: *Sed si non temere, imo justa de causa litigat, condemnari in expensis non poterit.*

<sup>190</sup> Cáncer, *Variarum*, Pars 2, Cap. 6, num. 33: *A litis sumptibus excusat qui habet iustum causam litigandi*; Fontanella, *Decisiones*, Pars 1, Decisio 95, num. 10: *Ideo semper absolvit ab expensis, praeterquam quando expensae sunt stipulatae, veluti quia agitur in vim alicuius instrumenti guarentigii, in quo debitor solet promittere creditori solvere, nedum debitum principale, sed expensas etiam, sumptus, et missiones, tunc enim indifferenter, sive habuerit debitor iustum litigandi causam, sive non.*

[4.2.] porque la ignorancia, al margen de que no perjudicaba a un tercero<sup>191</sup>, no podía ser alegada, ya que los embargos se registraban en los tribunales de justicia, lo que permitía eximir al deudor de su notificación al acreedor<sup>192</sup>, por estar publicitado el embargo<sup>193</sup>.

[5] Finalmente, doctrina y praxis advierten que si el deudor embargado contravenía la obligación de no pagar las deudas a su acreedor, no sólo *non relevat ei solutio*<sup>194</sup>, sino que, a su vez, se vería sancionado –*cum dolosus depositarius*- con la pena pecuniaria prevista en cada Ordenamiento<sup>195</sup>. De esta forma, juristas entendían que a este deudor, al infringir la mencionada interdicción, se le debía convenir a paliar el perjuicio ocasionado con los bienes embargados, o, en su defecto, con su valor aproximado<sup>196</sup>.

#### 4.1.8. Cancelación

La necesaria justificación del embargo por el acreedor determinaba su cancelación *ipso iure* cuando ésta no podía ser acreditada. Así, cuando el deudor entendía que el embargo se había solicitado sin justa causa o extemporáneamente<sup>197</sup>, podía oponerse a su licitud, solicitando su cancelación<sup>198</sup> mediante la interposición de un recurso de nulidad<sup>199</sup> -*intra decem dies*<sup>200</sup>-, dado que el recurso de apelación ni

---

<sup>191</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 53, num. 125: *Ad secundum respondeatur, quod ignorantia excusat, praemaxime quando est facti alieni, sed non debet excusare in damnum personae recte operantis, neque in praejudicium tertii.*

<sup>192</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 53, num. 127: *Ad ultimum respondeatur Doctores supra relatos non docere absolute debitorem teneri denunciare creditori sequestrationem, pecuniae, aut rei debite, sed tradere, quod casu in quo judex compellat debitorem ad solvendam pecuniam sequestratam alicui, quod antea quam solvat erit utile debitori denunciare quod pecuniam sequestratam judicis jussu solvit, ne creditor solutionis ignarus, possit agere adversus debitorem, quod apud nos non est practicable, nam pecuniae sequestratae, nunquam jubentur solvi, nisi citatio creditore cuius sunt, et illo auditio, ut satis notum habemus.*

<sup>193</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 53, num. 126: *Quibus addi potest quod hujusmodi empara, et sequestraciones registrari solent in Curiis Justitiarum in libris vulgariter dictis de requestes, y empare, et cum omnibus pateant, et aperiantur libri isti, notitia empararum publica est, et cunctis patens, et in rebus publicis, aut quae faciliter sciri possunt, ignorantia neque praesumitur.*

<sup>194</sup> Salgado de Somoza, *Labyrinthus creditorum*, Part. 1, Cap. 14, num. 10: *Hinc fit, quod si nomem debitoris pertinentis debitori ad instantiam sui creditoris per Judicem sequestretur, inhibentem debitori ne solvat suo creditori, solutio nihilominus per eum facta suo creditor, vel alteri non relevat, nec tanquam facta contra judicis prohibitionem; Castillo Sotomayor, Controversiarum, Lib. 4, Cap. 59, num. 40: prius resistere, ut liberetur, quia alias, si sponte solvat, vel offerat pecuniam debitam alteri, quam proprio creditori, non liberavit ipse debitor, cum voluntarie id fecerit, prout iam vidi in praxi obtineri, et de iure probavi etiam.*